
H O T Ă R Â R E nr.12-243/16 
cu privire la admiterea cererilor de participare la concursul  

pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General 
 

27 octombrie 2016                                                                              
mun.Chișinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la admisibilitatea prima facie a cererilor de 
participare la concursul pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror 
General, audiind informația domnului Mircea Roșioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

C O N S T A T Ă : 
 

La 22.09.2016, prin Hotărârea nr.12-234/16, Consiliul Superior al 
Procurorilor a anunțat pentru persoanele care întrunesc condițiile prevăzute la 
art.17 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură  concurs public pentru selectarea 
candidatului la funcția de Procuror General. Termenul-limită de depunere a 
dosarelor a fost data de 24 octombrie 2016  inclusiv. 

Pentru înscrierea în concurs, candidații au fost obligați să prezinte 
următoarele documente: a) cererea de participare la concurs; b) curriculum vitae; c) 
copia de pe diploma de studii; d) copia de pe carnetul de muncă; e) scrisoarea de 
motivare; f) conceptul de management şi dezvoltare instituţională a Procuraturii 
pentru următorii 7 ani; g) cazierul judiciar; h) declarația de avere si interese 
personale; i) declarația pe propria răspundere, conform anexei nr.1 la 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor. 

Astfel, Consiliul a înregistrat dosarele următorilor candidați: dl Cașu Ruslan, 
procuror în Procuratura sectorului Ciocana, municipiul Chișinău; dl Garaba Iurii, 
adjunct al Procurorului General; dl Harunjen Eduard, Procuror General interimar; 
dl Morari Viorel, procuror-șef al Procuraturii Anticorupție; dl Popa Igor, procuror-
șef al Procuraturii municipiului Chișinău, și  dl  Serbinov  Igor,  adjunct  al  
Procurorului General. 

Consiliul constată că dosarele depuse de candidați  sunt complete, în raport 
cu volumul actelor solicitate pentru a fi prezentate, şi termenul-limită de 
înregistrare a acestora  este respectat. 

În egală măsură, Consiliul a constatat că toți candidații, prima facie, 
întrunesc cumulativ criteriile pentru aplicarea la concursul pentru selectarea 
candidatului la funcția de Procuror General, condiții prevăzute de art.17 alin.(1) 
lit.a), c) - e) și art.20 alin.(1) lit.a) - d) și g) din Legea cu privire la Procuratură. 

În ședința publică toți candidații au susținut cererile de participare la 
concurs și, în vederea realizării prevederilor art.17 alin.(7) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul a obținut acordul scris al candidaților privind trecerea 
obligatorie a testării la poligraf, conform Legii nr.269-XVI din 12 decembrie 2008 
privind aplicarea testării la detectorul comportamentului simulat (poligraf). 

Consiliul reține că, în conformitate cu pct.10.9 al Regulamentului 
Consiliului Superior al Procurorilor, candidații eligibili la prima etapă sunt trimiși 



de Consiliu pentru a le fi verificată starea sănătăţii. Verificarea stării de sănătate se 
face în conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului sănătății “Cu privire la 
verificarea stării de sănătate a  candidaţilor la funcţia de procuror şi a procurorilor 
în funcţie privind corespunderea pentru exercitarea funcţiei de procuror”, act 
coordonat în prealabil prin Hotărârea CSP nr.12-238/16 din 29.09.2016. Astfel, 
candidații se trimit pentru a le fi verificată starea sănătății, urmând ca certificatul 
medical să fie prezentat Consiliului de către fiecare candidat. 

Conform informației oficiale furnizate de Inspecția procurorilor, Consiliul 
constată că domnii Iurii Garaba, Eduard Harunjen, Viorel Morari și Igor Popa au 
fost verificați de către organul abilitat în condițiile Legii nr.271-XVI din 18 
decembrie 2008 privind verificarea titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice, 
fapte confirmate prin avizele recepționate la datele de 21.07.2016, 13.09.2016, 
18.04.2016 și 11.03.2016, corespunzător1. Conform art.8 alin.(3) coroborat cu art.5 
lit.a) din Legea prenotată, persoana cu funcţie de demnitate publică care deţine 
mai puţin de 5 ani de la verificarea anterioară nu este supusă verificării. Potrivit 
pct.8.5 al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor (Capitolul VIII. 
Examinarea chestiunilor cu privire la selecție și carieră), actul de verificare al 
candidaților la funcția de procuror este valabil timp de 2 ani. În această ordine de 
idei, Consiliul acceptă completarea dosarelor candidaților Iurii Garaba, Eduard 
Harunjen, Viorel Morari și Igor Popa cu avizele menționate supra.  

Consiliul menționează că, potrivit aceleiași surse (Inspecția procurorilor), în 
privința candidaților Igor Serbinov și Ruslan Cașu  nu au fost inițiate verificări în 
ultimii 2 ani, motiv pentru care lipsesc avize valabile ale autorității competente cu 
privire la acești candidați. Pe cale de consecință, Consiliul dispune inițierea 
verificării candidaților  Ruslan  Cașu și Igor Serbinov conform Legii nr.271-XVI 
din 18 decembrie 2008 privind verificarea titularilor şi a candidaţilor la funcţii 
publice. 

Cât privește condițiile prevăzute de art.17 alin.(1) lit.b) raportate la art.20 
alin.(1) lit.f) și h) din Legea cu privire la Procuratură - dacă candidații sunt apți din 
punct de vedere medical pentru exercitarea funcţiei de procuror, inclusiv dacă se 
bucură de o reputație ireproșabilă (prin prisma art.20 alin. (2) din Legea citată 
supra) - asupra acestor chestiuni Consiliul va decide la următoarea etapă de 
admisibilitate.  

Consiliul își asumă angajamentul de a realiza și prescripțiile pct.10.8 al 
Regulamentului, potrivit cărora, în termen de 5 zile lucrătoare de la expirarea 
termenului limită pentru depunerea actelor, pe pagina web oficială a procuraturii se 
publică lista candidaţilor și CV-ul, scrisoarea de motivare şi conceptul de 
management şi dezvoltare instituțională a Procuraturii,  prezentate de către fiecare 
candidat. Astfel, Consiliul va oferi persoanelor interesate posibilitatea ca, în termen 
de 10 zile lucrătoare, să prezinte în scris informații despre candidaţi. 

                                                             
1 Dnii Igor Popa, Iurii Garaba și Eduard Harunjen au fost verificați în contextul Hotărârii CSP nr.12-22/16 din 
22.01.2016, prin care a fost aprobat Planul de verificare a procurorilor, pentru semestrul I al anului 2016, conform 
procedurii stabilite de Legea nr.271-XVI din 18 decembrie 2008 privind verificarea titularilor şi a candidaţilor la 
funcţii publice, iar Viorel Morari -  în legătură cu participarea la concursul pentru ocuparea funcției de procuror-șef 
al procuraturii Anticorupție, concurs definitivat prin Hotărârea CSP nr.12-114/16 din 22.04.2016.    



În baza constatărilor enunțate, în conformitate cu prevederile art.17, 21 și 
art.70 alin.(1) lit.d), coroborat cu art.98 alin.(1) liniuța întâia din Legea nr.3 din 
25.02.2016 cu privire la Procuratură; pct.10.1, 10.2 lit.a), 10.3-10.6, 10.8 și 10.9 
din Capitolul X al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor; art.5 și 8 
din Legea nr.271-XVI din 18 decembrie 2008 privind verificarea titularilor şi a 
candidaţilor la funcţii publice; art.3 alin.(4), 4 lit.a1), 7 din Legea nr.269-XVI din 
12 decembrie 2008 privind aplicarea testării la detectorul comportamentului 
simulat (poligraf), Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A lua act de respectarea termenului-limită și de plenitudinea prima facie a 

dosarelor candidaților Ruslan Cașu, Iurii Garaba, Eduard Harunjen, Viorel Morari, 
Igor Popa și Igor Serbinov.  

2. A considera eligibile prima facie candidaturile  domnilor  Ruslan  Cașu, 
Iurii Garaba, Eduard Harunjen, Viorel Morari, Igor Popa și Igor Serbinov, 
înregistrate pentru participarea la concursul pentru selectarea candidatului la 
funcția de Procuror General. 

3. A asigura în termen de 5 zile lucrătoare de la expirarea termenului limită 
pentru depunerea actelor publicarea pe pagina web oficială a Procuraturii 
www.procuratura.md a listei candidaţilor, CV-ului acestora, scrisorilor de motivare 
şi a conceptelor de management şi dezvoltare instituțională a Procuraturii, 
prezentate de către fiecare candidat, și a oferi posibilitate persoanelor interesate  să 
prezinte la secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor (mun.Chișinău, 
str.Bănulescu-Bodoni, 26, bir.71) informații despre candidaţi, în formă scrisă. 

4. A solicita candidaților să asigure completarea dosarelor de participare la 
concurs, prin prezentarea certificatului medical, până la data de 21.11.2016, 
inclusiv. 

5. A informa toți candidații despre inițierea testării în condițiile Legii 
nr.269-XVI din 12 decembrie 2008 privind aplicarea testării la detectorul 
comportamentului simulat (poligraf). 

6. A informa candidații  Ruslan  Cașu și Igor Serbinov despre inițierea 
verificării conform Legii nr.271-XVI din 18 decembrie 2008 privind verificarea 
titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice.  

7. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 

8. Hotărârea cu drept de contestare conform art.79 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir 

 
semnat 

2 FORTUNA Ghenadie 
 

semnat 



3 HADÎRCĂ Igor 
 

semnat 

4 MARIȚ Alexandru 
 

semnat 

5 MAȘNIC Eduard 
 

semnat 

6 MICU Victor 
 

semnat 

7 MOROZ Remus 
 

semnat 

8 POPOV Ruslan 
 

semnat 

9 STOINOV Vasili 
 

semnat 

10 TUREAC Viorel 
 

semnat 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                semnat                                Mircea ROȘIORU 


